3D vizualizace hradu Brumov v různých časových
obdobích

Monika Vatalová

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je 3D vizualizace hradu Brumov v různých časových

obdobích v programu Blender. Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část

praktickou. V první kapitole teoretické části je uvedena historie hradu a jeho obyvatel.

V další kapitole jsou vypsány programy použité při tvorbě samotných 3D modelů. Praktická

část obsahuje detailní postupy tvorby 3D modelů. Postup práce je popsán od sběru podkladů,

přes samotné modelování a zpracování textur až po tvorbu výstupů, renderů a video

prohlídky, včetně nastavení scén.

Klíčová slova: 3D model, animace, Blender, hrad Brumov, render, textura, vizualizace,

Zoner Photo Studio 18.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is 3D visualization of Brumov castle in different time period

in Blender programme. The thesis is structured into two parts – theoretical and practical.

The first chapter of the theoretical part is focused on castle history and history of its

residents. The second chapter is dedicated to the used programmes for modelling.

The practical part consists detail process of creating 3D models. In workflow is described

collecting historical materials, creating 3D models, preparing textures and making outputs

(renders, video tour) with scene settings.

Keywords: 3D model, animation, Blender, Brumov castle, render, texture, visualization,

Zoner Photo Studio 18.
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ÚVOD

Hrad Brumov, který je tématem této bakalářské práce se nachází v okrese Zlín ve Zlínském

kraji na kopci nad městem Brumov-Bylnice nedaleko Valašských Klobouk a poblíž

československých hranic.

První zmínky o tomto hradu se datují do 13. století. Tato zemská pevnost byla významná

zejména z toho důvodu, že střežila cestu Vlárským průsmykem do Uher. Nálezy keramiky a

zlatých mincí na návrší, kde se nachází v současnosti hrad Brumov, nasvědčují tomu, že již

v období přibližně jedno sto let př. n. l. zde bylo osídleno a zbudováno dřevěné hradiště

obyvateli Púchovské kultury.

Od roku 1977 začal probíhat archeologický výzkum pod vedením Dr. Jiřího Kohoutka Csc.

Pod až 8 metry vysokou vrstvou sutí se podařilo objevit částečně dochované obvodové

zástavby hradu a postupně v průběhu několika dalších let byla odkrývány další části zbytků

hradu. Po ukončení výzkumu bylo rozhodnuto o částečné rekonstrukci hradu. Projekt

rekonstrukce vypracovali architekti P. Šimeček a P. Chotěbor. Samotná rekonstrukce

započala až v roce 1995 po rozhodnutí o zachování horní části hradu jako historické památky

a přizpůsobení dolní časti pro konání kulturních akcí.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části - teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zmapována historie hradu a jeho obyvatel. Dále jsou představeny

programy využité pro vytvoření 3D vizualizace hradu.

Druhá - praktická část práce obsahuje detailní popis úkonů vedoucích k vytvoření

vizualizace hradu včetně přípravy podkladů, vytvoření a získání textur, nastavení scén a

vytvoření výstupů.

Neustále rozvíjející se svět výpočetní techniky již několik let nabízí možnost vytváření 3D

modelů, které zlepšují náhled širokému spektru lidí na danou problematiku. V současnosti

se velmi rozšiřují možnosti rozšířené a virtuální reality, takže se otevírají další možnosti

využití virtuálních 3D modelů.

Například 3D modely hradu Brumov v průběhu času by mohli umožnit zájemcům nejen

z celé České Republiky, ale klidně i celého světa, prohlédnout si vývoj hradu napříč stoletími

bez nutnosti cestovat přímo do dané lokality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

1 HISTORIE HRADU BRUMOV

Hrad Brumov, situován na kopci nad městem Brumov-Bylnice, byl založen v první polovině

13. století rodem Přemyslovců.

1.1 Nejstarší dějiny hradu až do počátku 15. století

I přes to, že počátky hradu Brumov lze datovat do první poloviny 13. století, kdy byl založen

rodem Přemyslovců, je možné najít první zmínku o hradu již z roku 1224. Tato zmínka je

o brumovském kastelánovi Svéslavovi z Bořitova. Vzhled hradu ve 13. století prezentuje

kresba p. Radima Vrly na obrázku 1. O existenci hradu dokazuje také zpráva v královské

listině o tišnovském klášteru, a to o Smilu ze Střílek, která se vztahuje k roku 1255.

Smil ze Střílek pocházel z rodu pánů z Obřan, později Kunštátu. Setkáváme se s ním

v blízkém okolí krále, kde také získal významné hodnosti. V roce 1261 byl jmenován

na hradě jako dědičný kastelán, v tom samém roce se již uvádí s predikátem z Brumova, tedy

Smil z Brumova. Po kumánských vpádech, v roce 1253, předal panovník Smilovi ke správě

také Přerov. V roce 1261 Smil zakládá cisterciácký klášter ve Vizovicích, kterému věnuje

značné majetky a území na okraji broumovského panství. Po smrti se majetek včetně hradu

vrací do rukou krále.

Obr. 1: Kresba hradu p. Vrly z 13. století
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Další zmínka o hradu je až z roku 1294. V tomto roce se hrad dostává do rukou Oldřichu

z Hradce, jihočeskému velmoži. Na hradě je jmenován do roku 1303. Po roce 1342 přešel

do rukou pánů z Kunštátu.

1.2 15. století-16. století

Po dobu husitských válek Brumov patřil Bočkovi mladšímu z Kunštátu, který jej roce 1424

přenechal císaři Zikmundovi. Zikmund hrad přenechal své manželce Barboře. Poté v letech

1441-1468 hrad vlastnili páni z Cimburka, v roce 1468 byl hrad obsazen Matyášem

Korvínem, který hrad v roce 1474 přenechal uherské rodině Podmanických z Podmanína.

V roce 1519 hrad převzali Meziříčští z Lomnice. Jan z Lomnice, zámožný šlechtic, vlastnil

majetky nejčastěji v okolí Brna a na hrad Brumov přišel se svou manželkou Markétou.

Po smrti Jana, se hrad dostává do rukou syna Adama, a to v roce 1533. Adam se panství

snažil rozšiřovat a zvyšovat jeho výnosy, nakupoval nové majetky a také přestavěl své sídlo

(Obrázek 2). Vládu Adamovi ale znepříjemňovaly spory s uherskými sousedy a také hrozící

nebezpečí vpádu tureckých vojsk, díky kterému bylo zapotřebí učinit obranná opatření

při hranici s Uhrami. Adam byl z důvodu špatného duševního zdraví zbaven svéprávnosti a

tak byl v roce 1557 brumovský majetek svěřen do rukou poručníků. Za dva roky, tedy v roce

1559 brumovský majetek přebírá Adamova dcera Johanka. Již v roce 1563 se Johanka vdává

za pana Václava z Ludanic, s nímž se také stěhuje na Rokytnici, kde posléze umírá.

Brumovské panství stále spravuje rodina Meziříčských z Lomnice, a to starší Adamův syn

Jan a poté také spolu se svým bratrem Jaroslavem. Oba již v roce 1572 umírají a panství

přebírá jejich sestra Magdaléna. A správou panství pověřuje dva šlechtice, z nichž má hlavní

slovo Zdeněk Říčanský Kavka z Říčan, který za dva roky, tedy v roce 1574, panství výhodně

kupuje.

Dodnes jsou v brumovském farním kostele Svatého Václava vidět náhrobky Jana z Lomnice

a jeho vnoučat, které připomínají období vlády tohoto rodu.
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Zdeněk Říčanský Kavka z Říčan pocházel z Čech, kde také vlastnil nebo spravil několik

majetků. Své majetky měl také na Moravě a koupí Brumova dovršil svůj majetkový vzestup

a významnou část vizovického panství připojuje k broumovskému. Kavka získával další

majetky, které připojoval v broumovskému panství, vlastnil také bohatý dům v Olomouci,

kde bydlela jeho druhá manželka Johanka Trčková z Lípy. Zdeněk Kavka byl 19. července

1582 zavražděn a panství se dostalo do rukou jeho příbuzného Jana.

Obr. 2: Kresba hradu p. Vrly z 16. století
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1.3 17. století – 18. století

Vládu Jana Kavky neustále doprovázely majetkové spory jak ve vlastní rodině, tak i se

sousedními Uhry. V roce 1608 Jan přichází o svůj majetek, který ale po bitvě na Bílé hoře

získává zpět. Během této doby se hrad stal vojenskou pevností stavovských vojsk a po jejich


[…]


V zachovalé části se nachází expozice o historii hradu a místa, a jsou zde k vidění např. erby

majitelů a model hradu.

Počet vertexů, ze kterých se model hradu skládá (vč. terénu): 582 785

Počet textur použitých ve scéně: 19

Velikost souboru: 75,3 MB

Počet věží: 0
Tab. 6: Informace k modelu z 20. století

Obr. 27: Kresba hradu z 20. století
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7.2 Animace

Animace modelů se skládaly z dílčích animací, animace zabírající hrad ze všech stran a

animace zachycující pouze různé detaily hradu. Aby byla vytvořena první animace, bylo

potřeba do scény vložit objekt křivka ve tvaru kruhu. Křivka se umístila tak, aby byl model

hradu umístěn ve středu této křivky. Na kruh se poté umístila kamera a natočila tak,

aby zabírala celý hrad v požadovaném úhlu. Aby kamera následovala křivku, bylo nejdříve

nutné vybrat kameru, poté křivku a využít funkci Set Parent To – Follow Path, klávesová

zkratka Ctrl + P.

Dílčí animace byly vytvořeny stejným způsobem jako animace celkového pohledu pouze

s tím rozdílem, že do scény byl vložen objekt křivka s označením Path. Je také možné si

křivku jednoduše nakreslit funkcí Draw Path.

V případech, kdy bylo potřeba kameru zaměřit na určitý bod, byla použita funkce Trackt To,

která se nachází v záložce Constraints a do scény přidán objekt Empty – Plain Axes.

V nastavení funkce Track To byl poté tento objekt nastaven jako cíl.

Obr. 28: Vyznačení cesty kamery pomocí křivky:

7.3 Tvorba videa z vytvořených animací

Vyrenderované animace byly vloženy do programu Windows Movie Maker v takovém

pořadí, aby modely z jednotlivých století na sebe logicky navazovali. Do videa byly také

vloženy popisky ke každému modelu zvlášť, aby bylo jasné ze kterého století konkrétní

model je. Mezi vyrenderované animace byly vloženy přechody, aby výsledné video

vypadalo více sjednocené. Na začátek videa byl vložen titulní snímek s názvem tématu

Bakalářské práce a jménem autora.
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ZÁVĚR

Dané téma jsem si vybrala na základě zkušenosti s prací v programu Blender v rámci

předmětu studijního plánu.

V teoretické části byla vypracována literární rešerše o historii hradu Brumov a jeho obyvatel.

Materiály pro vytvoření vizualizace hradu Brumov byly získány od památkáře pana Vrly a

celkem bylo vytvořeno pět modelů z různého období – 13. století, 14. století, 15. století,

16 století a 20. století. Pro nejmladší model byly využity textury, které byly vypracovány

z fotografií získaných během návštěvy památky.

Hlavním přínosem této práce je umožnění virtuální prohlídky hradu napříč stoletími

prostřednictvím počítače pro širokou veřejnost. Lze tak snadno pozorovat, jak se dle

historiků měnil hrad v průběhu času. Díky 3D modelu se otevírají možnosti pro diskuzi nad

předpokládanou podobou hradu v daném období. Člověk si tak lépe představí, jak hrad mohl

vypadat nebo objeví nevyjasněné otázky z hlediska situování budov hradu, které by

nemusely být z pouhého náčrtu patrné.

Pro mě jakožto studentku byla přínosem z této práce zkušenost s rozplánováním a

vypracováním takto rozsáhlé práce. Dále je pro mne přínosem hlubší proniknutí do programu

Blender a zejména sběru dat a tvorby vlastních textur.

V současné době je hrad Brumov zpřístupněn široké veřejnosti. Slavnostní otevření

po rekonstrukci proběhlo 6. května 2000. A toto se stalo tradičním a v podobném duchu se

otevírá každoročně návštěvní sezóna hradu. V horní části se nyní nachází kresby a modely

historických podob hradu v daném období. Dále jsou zde k zhlédnutí expozice s keramikou,

železné nálezy, části původního materiálu či repliky zbroje.

Za podpory města a místního kastelána je hrad využíván ke kulturním a sportovním akcím,

komerčním akcím a svatebním obřadům. Hrad je také možné si pronajmout po schválení

Rady města Brumova.

Aby práce měla i reálné uplatnění, je v mém plánu předání zpracovaných podkladů

Městskému infocentru v Brumově pro případné další využití dle jejich potřeb.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D 2-Dimension

3D 3-Dimension

NLA Non-Linear Animation

TGA

JPG

PNG

AVI

GIF

TIFF

MOV

GPS

HD

JPEG

PCX

WMF

EMF

MJPEG

MP4

WMV

MP3

WAV

WMA

MPA

ASF

Targa

Joint Photographic Group

Portable Network Graphics

Audio Video Interleave

Graphics Interchange Format

Tag Image File Format

QuickTime Movie

Global Positioning System

High Definition

Joint Photographic Experts Group

Picture Image

Windows Media Format

Enhanced Metafile Format

Motion Joint Photographic Experts Group

Moving Picture Expert Group-4

Windows Media Video

Moving Picture Experts Group Layer-3 Audio

Windows Wave

Windows Media Audio

MPEG Audio

Advanced Streaming Format

http://www.thefreedictionary.com/Global+Positioning+System
http://encyclopedia.thefreedictionary.com/High+Definition
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MPEG

MPG

SND

AU

AIF

AIFC

AIFF

WM

BMP

JFIF

OS

MB

Moving Picture Experts Group

MPEG format file

Encoded Audio Format

Sun Audio file

Audio Interchange Format

Macintosh AIFF Resource File

Audio Interchange File Format

Windows Media Audio or Video file

Bitmap Image File

JPEG File Interchange Format

Operating System

Megabyte

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52
