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3D vizualizace hradu Brumov v různých časových obdobích

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Kolik člověkohodin bylo třeba na vytvoření výsledného souhrného videa, tj. od 3D modelu
jednotlivých etap vývoje hradu v Blenderu po samotné výsledné video?
Pro jaké účely by měly být využity výsledné modely, resp. výsledné video, resp. máte již nějakou
zpětnou vazbu z hlediska využití výsledků této práce?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Podle vytvořených videí se zdá, že práce byla dělána ve větším časovém spěchu, tedy ve výsledku
mohla být práce zpracována v lepší kvalitě a lépe.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v celkem odpovídající šíři a že
studentka prokázala jisté znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této
práce.
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